
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

1 

 

Prot. 1981/VII/8        Napoli, 07/06/2017 
 
          All’Albo dell’istituto 

     Al sito web  

     www.istitutotitolivionapoli.gov.it  

 

Oggetto: Dispositivo di aggiudicazione definitiva incarico di n. 1 esperto psicologo per l’attuazione del progetto 

“Sportello Autismo” CUP: F63G16000650001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n° 2440 del 18 novembre 1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. n° 827 del 23 maggio 1924, e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n° 275 del 8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n° 59 del 15 marzo 1997;  

VISTA la Legge n° 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 

la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 53 del D.L.vo n°165/2001 (incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi);  

Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “legge di contabilità e finanza pubblica”;  

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 con particolare riferimento all'art. 1, comma 66 e seguenti; Visto l'art. 1 comma 70 

della legge 13 luglio 2015, n 107 che dispone che gli Uffici scolastici regionali promuovono la costituzione di reti tra 

istituzioni scolastiche del medesimo ambito;  

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062) (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 Suppl. Ordinario n. 10); 

Visto il D.I. n°44/2001 ed in particolare gli artt. 32, 33 e, in particolare l’art. 40, che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, per sperimentazioni didattiche e ordinamenti 

per l’ampliamento dell’offerta formativa;  

Visto l’art. 15 del D.L. 33/2013; 

Visto il finanziamento relativo ad assegnazione di risorse finanziarie con Decreto n. 1045/2015 del MIUR Dipartimento per 

la programmazione e la gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Ufficio IX,  ai sensi del D.M. 435_15 art.1 

c.2 lettera A (P.O.F.) per  Incremento dell'offerta formativa per gli alunni con disabilità (Art. 1 ) e  interventi di 

potenziamento dell'offerta formativa a favore dei CTS - Centri Territoriali di Supporto, di cui all'art. 8 del D.M. 12 luglio 2011, 

ed in particolare allo svolgimento di progetti volti a sostenere l'integrazione scolastica di alunni e studenti con autismo, con 

l'attivazione di specifici "sportelli" di consulenza per le scuole facenti capo agli stessi CTS.    

Premesso che l’Istituzione scolastica “TITO LIVIO”, ha interesse a sviluppare l’attività di ricerca e sperimentazione 

riguardante le tematiche dell’inclusione di persone con autismo, 

Considerato che l’Istituzione scolastica “TITO LIVIO”, in qualità di Centro Territoriale di Supporto (CTS) si propone 

quale punto di riferimento per le scuole, gli Enti Locali e le Associazioni del Terzo Settore con l’obiettivo di promuovere 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

2 

 

l’inclusione scolastica degli studenti con bisogni educativi speciali attraverso l'elaborazione e la diffusione di strategie 

metodologiche e didattiche che contemplino l'uso di tecnologie innovative.  

In attuazione del progetto sperimentale “Scuole in rete per l’autismo”, che ha visto la costituzione di una rete 

nazionale di scuole che attui interventi sull’autismo con l’apporto di esperti, di docenti con specifica esperienza e 

formazione, delle associazioni più rappresentative, che ha avuto inizio lo scorso anno e che ha visto la prosecuzione 

con assegnazione di finanziamenti ai CTS per l’attuazione dello “Sportello Autismo”. 

Considerato che il CTS Tito Livio ha inteso avviare tale attività con i CTI ad esso afferenti a seguito di rete territoriale per 

l’inclusione scolastica istituita con Decreto del l’U.S.R. per la Campania  n. AOODRCA.REG.UFF.DIR 9221/U del 

20/11/2013 al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 “Strumenti di 

intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica” e in 

particolare ha attivato il Progetto ”Sportello Autismo” con alcune istituzioni che compongono la rete territoriale 

Considerato il progetto predisposto che prevede la realizzazione di interventi di consulenza e in situazione presso le 

sedi scolastiche che ne fanno richiesta e destinate ad alunni con spettro autistico, ad alunni, docenti e famiglie 

Visto l’Accordo di collaborazione scientifica stipulato tra l’Istituzione Scolastica “TITO LIVIO” di Napoli e il centro studi 

Mathesis con prot. n. 710/B15 del 08/03/2016 che riguarderà specificamente la formazione specifica per l’autismo, 

l’affiancamento e il monitoraggio delle azioni, la produzione e diffusione di materiali di informazione e formazione per 

accompagnare le azioni formative e di intervento sul campo dei docenti (slide didattiche, schede varie, etc…)  

Vista la propria determina prot. n. 1729/IX/1   del 19/05/2017 

Visto il proprio avviso pubblico prot. 1730/IX/1 del 19/05/2017 per la selezione di n. 1 esperto psicologo per 

l’attuazione del progetto “Sportello Autismo” 

Esaminati I curricula pervenuti entro i termini stabiliti dall’avviso pubblico 

VISTO il proprio dispositivo di aggiudicazione provvisoria prot. 1933/IX/1 del 01/06/2017.   

  DETERMINA 

ART. 1 -  La premessa è parte integrante del presente Dispositivo 

ART. 2 -  Le graduatorie per la selezione della figura professionale di n. 1 esperto psicologo pubblicate con dispositivo 

prot. 1933/IX/1 del 01/06/2017, sono da ritenersi definitive; 

ART. 3 -  Di assegnare l’incarico di esperto psicologo al Dott.ssa MARINO ADRIANA nata a Northampton (G.B.) il 

11/03/1976, risultata prima nella graduatoria; 

ART. 4 -  Di procedere per surroga a scorrimento della graduatoria se dovesse pervenire formale rinuncia 

all’accettazione dell’incarico; 

ART. 5 -  Il presente Dispositivo è pubblicato in data 07/06/2017 all’albo dell’istituto e sul sito web www.istitutotitolivionapoli.gov.it.  

La pubblicazione all’Albo e sul sito web ha valore di notifica agli interessati. 

Sarà cura del DSGA prendere contatti con l’esperto per la stipula del contratto. 

f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/

